–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-137/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 марта 2021 года

                               г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, в отношении
ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ», ДАННЫЕ, расположенного по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ» в нарушение частей 1, 3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, а также п.п. 2, 4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.01.2015 года №11 (далее ЕГАИС), после совершения сделки с древесиной по договору купли-продажи древесины № , от ДАТА, заключенного ДАТА с индивидуальным предпринимателем Ивановой Ж.Л., не была предоставлена декларация о сделках с древесиной в ЕГАИС, чем совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ» не явился, уведомлен надлежащим образом, от него поступили пояснения по делу об административном правонарушении, в которых просит заменить административный штраф на предупреждение, так как согласно выписки из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ» является микропредприятием.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения представителя, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ» состава правонарушения, предусмотренного ч. 1               ст. 8.28.1 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст. 50.6 Лесного кодекса РФ единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В силу п. 8 ч. 9 ст. 50.6 Лесного кодекса РФ в единой государственной автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок с ней содержится документированная информация: о декларациях, о сделках с древесиной (номер и дата подачи декларации о сделках с древесиной, наименование лица, подавшего такую декларацию, организационно-правовая форма, место нахождения - для юридического лица; фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, - для индивидуального предпринимателя; объем, видовой (породный) и сортиментный состав древесины, а также наименование лица, в собственность которого отчуждается древесина, организационно-правовая форма, место нахождения - для юридического лица; фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, - для индивидуального предпринимателя).

В соответствии с ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

В силу ч.3 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Документированная информация – декларация о сделки с древесиной                          №   (договор от ДАТА №  ) должна быть внесена в информационную базу единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней в срок не позднее ДАТА. Информация по сделке ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ» (покупатель) введена и подписана только ДАТА, что подтверждается снимками экрана компьютера (скриншотами) декларации о сделке с древесиной.
Вина ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ» подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №   от ДАТА, составленным надлежащим образом должностным лицом, уполномоченным на составление протоколов об административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 8.28.1 КоАП РФ;
- скриншот с сайта ЕГАИС подтверждающий, что информация по декларации о сделке с древесиной №   по договору от ДАТА №  ;
- пояснениями ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ» от ДАТА.

Таким образом, мировой судья считает вину ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ»  установленной и квалифицирует действия по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, как непредставление декларации о сделках с древесиной.

Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Согласно Единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ» является микропредприятием.

Частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Санкцией ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ не предусмотрено административное наказание в виде предупреждения.
В силу ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая, что рассматриваемое правонарушение юридическим лицом ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ» совершено впервые и отсутствуют доказательства причинения допущенным правонарушением вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, допущенным административным правонарушением не причиняется имущественный ущерб, мировой судья полагает что соблюдены все положения для применения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, в связи с чем считает возможным назначить ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ» за допущенное административное правонарушение по ст. 8.28.1 ч. 1 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «КРЫМТРАНССТРОЙ», ДАННЫЕ АДРЕС, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Копию постановления направить в Департамент лесного хозяйства по Южному федеральному округу.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                      ПОДПИСЬ                                 Н.В. Заевская